
P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di novembre alle ore 13:30, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

A
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  138   Del  08-11-19

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 08-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: CONCESSIONE DELL'AGEVOLAZIONE DI CUI ALL'ART. 33 COMMA 3
DELLA LEGGE 104/1992 DIPENDENTE G.L.



C O M U N E    D I   MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:UFFICIO PERSONALE
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA:   DANIEL MATRICARDI

OGGETTO:  CONCESSIONE DELL'AGEVOLAZIONE DI CUI ALL'ART. 33
COMMA 3 DELLA LEGGE 104/1992  DIPENDENTE G.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Esaminata la legge 5.2.92 n. 104 Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale ed
i diritti delle persone portatrici di a Handicap- la quale ha definito un complesso di
norme riguardanti agevolazioni nei riguardi di genitori o parenti che assistono familiari
in situazione di gravità;

Visto che :
- l'art.33 comma 3 della predetta legge cosi come modificata dagli artt. 19 e 20 della
L.53/2000 , prevede la fruizione di 3 giorni mensili di permessi coperti da contribuzione
figurativa , da parte dei genitori e familiari lavoratori, con rapporto pubblico o privato ,
che assistono con continuità e in via esclusiva un parente o un affine entro il terzo grado
portatore di handicap, ancorchè non convivente , fruibili anche in maniera continuativa
a condizione che la persona con handicap in situazione di gravità non sia ricoverata a
tempo pieno;
- nel corso degli anni sono stati apportati rilevanti cambiamenti all'art. 33 della
L.104/92 che regolamenta le “Agevolazioni “ in generale al prestatore di lavoro
pubblico o privato che ha la necessità di assistere un parente o affine ed ai diritti della
persona handicappata;
- il C.C.N.L. del comparto Regione /EE.LL. stipulato il 6.7.95 dispone all'art. 19
(Permessi Retribuiti) comma 6 che " i permessi di cui all'art. 33 ,comma 3 , della Legge
5.2.92, n. 104 , non riducono le ferie e possono essere fruiti anche ad ore, nel limite
massimo di 18 ore mensili ";
- la dipendente Sig. G.L., ha prodotto richiesta per la concessione dei permessi di cui
all'art. 33 L.104 /92 in data 06.11.2019 a favore di S.A.;

Richiamata la circolare INPS n. 45 del 01.03.2011, nella quale vengono illustrate le
nuove disposizioni sui permessi retribuiti a favore dei dipendenti che assistono familiari
con disabilità grave a seguito dell’entrata in vigore in data 24.11.2010 della legge 4
novembre 2010, n. 183;

Richiamate in particolare le seguenti novità:
viene ristretta la platea dei soggetti legittimati a fruire dei permessi per
assistere persone in situazione di disabilità grave;
non è ammessa l’alternatività tra più beneficiari, in quanto i permessi
possono essere accordati soltanto ad un unico lavoratore;
non sono più richiesti i requisiti della convivenza, della continuità ed
esclusività dell’assistenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 08-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



i lavoratori legittimati a fruire di detti permessi è il dipendente per
assistere ciascun familiare in situazione di disabilità grave;
il dipendente ha la possibilità di fruire alternativamente di: 3 giorni interi
di permesso al mese; oppure 18 ore mensili da ripartire nelle giornate
lavorative;
il dipendente è tenuto a comunicare, la relativa programmazione;
la condizione prioritaria ed essenziale per accedere ai permessi retribuiti
è che il soggetto disabile sia in possesso della certificazione di disabilità
(verbale di accertamento) con connotazione di gravità (art. 3 comma 3
della legge 104/1992);

Visto l'art. 3 del d.lgs. n. 119 del 2011 modifica l'art. 33 del d.lgs. n. 151 del 2001 ove
con una novella viene ridefinita la durata complessiva del congedo parentale nell'ipotesi
in cui il minore sia persona in situazione di handicap grave.

Ritenuto pertanto che, alla luce delle recenti disposizioni di legge e della
documentazione a corredo presentata dal richiedente ed agli atti dell'Ufficio preposto, di
poter concedere al sopra citato dipendente i permessi in oggetto;

Vista la documentazione depositata agli atti di questo Comune;
Vista la legge 104/92 ;
Vista la Legge 8.3. 2000 n.53 ;
Visto il D.Lgs 151 del 26 marzo 2001 ;
Vista la Circolare n. 8/2008;
Visto il parere U.P.P.A n.13/2008;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

PROPONE

1) di concedere, alla dipendente Sig.ra G.L., giorni 3 di permesso retribuito per
assistenza al parente portatore di Handicap in situazione di gravità, ai sensi dell' art. 33
della L. 104/92 - Legge quadro e succ. modificazioni;

2) di dare atto che detti permessi sono concessi in maniera definitiva (come da verbale
della commissione medica), non riducono le ferie e possono essere fruiti in maniera
continuativa o ad ore (nel limite massimo di 18 ore mensili) e sono comunque retribuiti
ai sensi dell'art. 33, commi 3 e 4 della L. 104/92;

3) di stabilire che il succitato dipendente usufruirà dei permessi di cui sopra dietro
presentazione ,di volta in volta, di apposita richiesta da concordare con il responsabile
di merito, in particolare di:

3 giorni interi di permesso;
18 ore mensili da ripartire nelle giornate lavorative secondo le esigenze
personali, frazionabili e fruibili per un tempo pari o superiore ad un’ora;

4) di impegnare il dipendente che beneficia del presente permesso a comunicare
tempestivamente ogni variazione della situazione di fatto e di diritto da cui consegua la
perdita della legittimazione alle agevolazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 08-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

http://www.handylex.org/stato/d180711.shtml
http://www.handylex.org/stato/d180711.shtml
http://www.handylex.org/stato/d180711.shtml
http://www.handylex.org/stato/d260301.shtml
http://www.handylex.org/stato/d260301.shtml
http://www.handylex.org/stato/d260301.shtml
http://www.handylex.org/stato/d260301.shtml
http://www.handylex.org/stato/d260301.shtml


5) di dare atto la presente deliberazione non comporta ulteriori spese a carico del
bilancio comunale;

6) di dichiarare  la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.
Lgs.vo n.267/ 2000.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile delle aree/servizio-
interessati (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE-

Area Amministrativa – Area Contabile
Daniel Matricardi

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 08-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

La presente deliberazione, con votazione separata unanime palese, resa per alzata di
mano, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n.
267/ 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 08-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 814
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 15-11-19                                                       al  30-11-19

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             7939               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   15-11-19

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dott.ssa Pasqualini Stefania)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 15-11-19

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 08-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


